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Abreviacions

LGFP: Llei general de les finances publiques

LSEPF:Llei de sostenibilitat de les finances publiques i d’estabilitat pressupostaria i
fiscal

PGC: Pla general de comptabilitat
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1. INTRODUCCIO

1.1. Objecte i abast

D'acord amb l'art. 8 de la Llei del Tribunal de Comptes, de 13 d’abril del 2000,
correspon a aquest Organ la fiscalitzacié externa de la gestio economica, financera i
comptable de les societats publiques, entre d’altres, el Centre de Tractament de
Residus d’Andorra, SA (en endavant, CTRA, SA).

La fiscalitzacio de CTRA, SA forma part dels treballs de fiscalitzacié per a I'exercici
2020, d'acord amb les competéncies que té atribuides aquest Tribunal.

Aquesta actuacié suposa la realitzacié d'una auditoria de regularitat (financera i de
compliment) de l'activitat economicofinancera de CTRA, SA, desenvolupada en
I'exercici 2020.

La informacié comptable examinada ha estat la integrada per la liquidacié de comptes
lliurada al Tribunal de Comptes en data 26 de marg¢ de 2021 i consta, entre altres, de
la documentacioé seguent: balang, compte de péerdues i guanys, estat de canvis del
patrimoni net, estat de flux d’efectiu, i memoria; juntament amb un informe d’auditoria
encarregat per la propia entitat, que incorporava la liquidacié del seu programa
d’actuacié per a I'exercici. En data 17 d’agost de 2021, I'entitat va facilitar una versié
corregida del seu programa d’actuacio per a I'exercici.

1.2. Metodologia

El treball s’ha realitzat, d’acord amb els Principis i Normes d’Auditoria del Sector
Public, i ha consistit en la realitzacié d’aquelles proves selectives i revisions de
procediments que s’han considerat necessaries en cada cas per a I'examen de les
diferents arees.

L’actuacio portada a terme ha estat una fiscalitzacié de regularitat, que inclou una
fiscalitzacidé de legalitat o compliment i una fiscalitzacié financera, amb els seglents
objectius:

- Verificar si I'activitat economicofinancera de CTRA, SA s’ha desenvolupat de
conformitat amb les normes, disposicions i directrius que li sén d’aplicacié.

- Verificar si els comptes anuals i altres estats financers de CTRA, SA
expressen la imatge fidel del patrimoni, de la situaci6 financera, del resultat de
les seves operacions, dels seus fluxos defectiu i que la informacié
economicofinancera es presenti, d’acord amb el marc normatiu d’informacié
financera que li és d’aplicacio.

No obstant aix0, en la mesura que s’han detectat en la fiscalitzacio, a lI'informe es
posen de manifest incidéncies i conclusions que tenen a veure amb la gestio, és a dir,
que indiquen si la gesti6 economicofinancera s’ha portat a terme amb criteris
d’eficacia, eficiéncia i economia.
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Han estat objecte de la present fiscalitzacio els fets generats per CTRA, SA en
I'exercici 2020, encara que quan ha calgut, per tenir incidéncia en I'exercici fiscalitzat,
també ho han estat els d’exercicis anteriors i posteriors, abordant tant els aspectes
comptables com els patrimonials, aixi com els d’organitzacié i control intern existents
en I'entitat. Al mateix temps, també s’ha verificat si es compleix amb la legalitat vigent
en la gestio dels recursos publics.

No s’han portat a terme procediments especifics, tendents a localitzar fets posteriors
gue poguessin afectar I'exercici fiscalitzat. No obstant aix0, en aquells casos en els
quals s’ha comptat amb evidéncia d’algun tipus originada amb posterioritat a la data
de tancament de I'exercici, se n’ha fet referéncia a I'informe.

El treball de camp a les dependéncies de I'ens fiscalitzat va concloure el 23 d’abril de
2021.

1.3. Naturalesa juridica

L’article 1 de la “Llei relativa a la construccié i I'explotacié del Centre de Tractament
de Residus d’Andorra mitjangant concessié administrativa”, aprovada pel Consell
General en la seva sessio del 31 d’octubre del 2002, estableix la creacio de la societat
concessionaria Centre de Tractament de Residus d’Andorra, SA, sota la forma juridica
de societat per accions o andnima participada per I’Administracié general. En 'annex
de la Llei esmentada es van publicar els estatuts de la societat, que amb posterioritat
han estat modificats per la Llei 31/2014, del 27 de novembre.

Per decret del 29 de gener de 2003, el Govern va adjudicar la concessié administrativa
per a la realitzaci6 del projecte, la construccio i I'explotacio del Centre de Tractament
de Residus a I'agrupacio d’empreses ANDEOL, en régim de gestio indirecta de servei
public, i per un periode de vint anys prorrogables, si aquesta fos la voluntat del Govern,
per un periode maxim de vint-i-cinc anys més mitjancant prorrogues de cinc anys.

Cal indicar que, fruit de processos d’adquisicié posteriors, les participacions en el
capital social de la societat, a 31 de desembre de 2020, son les seglents:

Accionistes Nl‘!m' %
accions
Govern d’Andorra 283 28,30%
Forces Eléctriques d’Andorra (FEDA) 717 71,70%
Total 1.000 100,00%

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié de CTRA, SA

Els termes de la concessié es recullen en el “Contracte de concessio de la construccié
del Centre de Tractament de Residus d’Andorra i explotaci6 ulterior en regim de servei
public”, signat el 6 de febrer de 2003 pel Govern i CTRA, SA. El contracte es regeix
per la Llei de contractacio publica del Principat d’Andorra i pels plecs de clausules.

L’objecte social de CTRA, SA és:
- Desenvolupar el projecte de concepcio, construccio i explotacio del Centre de

Tractament de Residus d’Andorra per a la prestacié del servei public del
tractament dels residus generats al Principat d’Andorra.
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- L’enderrocament de la planta de tractament térmic existent en el moment de
promulgar la “Llei relativa a la construccié i I'explotacio del Centre de
Tractament de Residus d’Andorra mitjangant concessié administrativa”.

- Pot desenvolupar també tota classe d’activitats relatives al tractament i
valoritzacio de residus, i a la venda i distribuci6 de calor.

- Altres activitats accessories i complementaries de I'objecte social indicat per
a un millor desenvolupament del CTRA.

Per portar a terme I'objecte esmentat, la societat gestionara i explotara totes les
infraestructures técniques existents i les que es puguin instal-lar en el futur.

1.4. Marc juridic

La legislacié que regula 'activitat economicofinancera i comptable de CTRA, SA en el
periode fiscalitzat conté, fonamentalment, les segients disposicions:

- Llei relativa a la construccio i I'explotacié del CTRA mitjangant concessio
administrativa, aprovada pel Consell General en la seva sessi6 del 31
d’octubre de 2002.

- Decret d’adjudicacio definitiva de la concessié administrativa per a la
realitzacio del projecte, la construccid i I'explotacié posterior, en regim de
servei public, del Centre de Tractament de Residus del Principat d'Andorra,
del 29 de gener del 2003.

- Contracte de concessié de la construccié del CTRA i ulterior explotacié en
regim de servei public, signat el 6 de febrer de 2003, modificat el 22 de gener
de 2020.

- Llei 22/2007, del 22 de novembre, relativa a la societat concessionaria CTRA,
SA, modificada per la Llei 31/2014, del 27 de novembre, de modificacio dels
estatuts de la societat “Centre de Tractament de Residus d’Andorra, SA”.

- Decret del 15-02-2012, pel qual s’aprova la modificacié del Pla general de
comptabilitat.

- Decret del 15-02-2012 del text refés de la Llei 30/2007, del 20 de desembre,
de la comptabilitat dels empresaris, modificada per la Llei 8/2010, del 22 d’abril
i per la Llei 26/2011, del 29 de desembre.

- Decret legislatiu del 5-12-2018 de publicacié del text refés de la llei de
societats anonimes i de responsabilitat limitada.

- Decret legislatiu del 20-11-2019 de publicacio6 del text refés de la Llei general
de les finances publiques, del 19 de desembre de 1996.

- Llei 2/2020, del 27 de febrer, del pressupost per a I'exercici del 2020.

- Llei 9/2020, del 25 de juny, de mesures de racionalitzacié economica i de
recursos humans del sector public i de reduccié salarial dels carrecs electes i
de lliure designacié de les entitats publiques.

- Llei 3/2020 del 23 de marg, 5/2020 del 18 d’abril, 7/2020 del 25 de maig, i
16/2020 del 4 de desembre, de mesures excepcionals i urgents per la situacié
d’emergéncia sanitaria causada per la pandémia de SARS-CoV2.
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1.5. Organitzaci6 i control intern

El control intern és un procés integral de I'organitzacio, responsabilitat dels 6rgans de
govern i direccid de l'entitat, dissenyat per afrontar els riscos i per aportar una
seguretat raonable, per assolir els objectius seguients en la consecucio de la missio
de I'ens:

- Execucio ordenada, etica, economica, eficient i efectiva de les operacions.
- Compliment de les obligacions de responsabilitat.

- Compliment de les lleis i regulacio aplicable.

- Salvaguarda dels recursos per evitar perdues, mal Us o danys.

En els treballs de fiscalitzacioé s’han estudiat i avaluat aquells procediments del control
intern que hem considerat necessaris atenent I'abast i la naturalesa del treball, sense
que l'estudi esmentat hagi pretés identificar necessariament totes les debilitats que
puguin existir, motiu pel qual no expressem una opinié sobre el sistema de control
intern de I'entitat. No obstant aixd, en el transcurs de l'informe es detallen aquelles
observacions i recomanacions que han de possibilitar la millora dels procediments de
control intern de I'entitat.

La societat s’estructura en set departaments amb un director responsable de cada un
d’ells. La responsabilitat maxima de la societat recau en el consell d’administracio. En
la practica diaria, el control intern esta liderat per la gerent i, en el cas que no es trobés
disponible, pel cap d’explotacio.

L’ambit de la gestié econdmica i financera és duta a terme pel cap de comptabilitat i
administracio, sota supervisio directa de la gerencia.

La direccio efectiva del conjunt de les arees organitzatives de la societat recau en la
seva geréncia amb limit d’actes, per quantia, que en ser superats requereixen la
mancomunacié dels acords, incorporant-hi el nombre de persones en funcié de les
guanties.

CTRA, SA ha realitzat un manual escrit de medi ambient per donar resposta als
requeriments de les ISOs 9001 i 14001 i disposa d’'un manual de funcions del personal.

La societat no s’ha inclos en els programes de control pressupostari referits a I'exercici
fiscalitzat ni consta cap actuacio de la intervencioé general en materia de control intern.
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2. FISCALITZACIO REALITZADA

2.1. Comptes anuals

Balang

ACTIUS NO CORRENTS
Immabilizat intangible {nota 5)
Despesses, d'estabiliment
Desspessess, o 'invesstigaci | desanvolupanment
Fors de comes;,
Altres actius intangibles
Immabilitzat tangible {nota 6)
Tesvenys | construccions
Instaladons oniques § altre immobilizat matesial
Imamoilitzacions materials e curs | bestrates
Inversions immobiliaries (nota 7)
Immabilizat financer (nota § a)
Empreses del grup i associades
TrEtruments de patrimoni
Créits | comples a cobear
Altres

Altres empresss
Instruments de patrimoni
Crédits | comptes a cobrar
Adtres

ACTIUS CORRENTS
Alres actius no corrents en venda (nota 10)
Existéncies [nota 9)
Mabbries primeres | consumibles
Produches en curs de fabrcackd
Produsches acabals | menaderies
Bestreles & proveidons
Ares
Crédits | comptes per cobrar a curt termini (nota 8 b)
Oients per vendes | prestacions de serveis
Crédits | comples & cobrar en empreses del grup | essocades
Resta de cridils | comples 2 cobar
Inversions financeres a curt termini (nota 8 )
En empreses del grup | associades.
Resta dactius financers
Tresoreria (nota 8 d)
Ajustaments per periodificacié (nota 11)

TOTAL ACTIU

Font: CTRA, SA
(Imports en euros)

2020

23.500.612
9.446

5446
531.404

531404

22,959,762
22,959.762

22959.762

6.609.749

963.002
BE3.003

1.040.803
140891
BS8.338

1574

2.346.488

2.346.466

2,254,459
4,938

30.110.361

2019

27.035.027
11.97%

11979
273.657

273657

26,749,391
26,749,391

26.749.391

3.922.880

965.134

1.482.406
140621
1.340.356
1419
2.340.387
2340.387

1.120.687
4.266

32.957.907

PASSIU

PATRIMOMI NET (nota 12)
Capital
Capital
Prima d'emissid
Reserves
Reserva legal
Reserva de revalor racid
Reserva per a accions pripies
Reserves estatutaries
ARTES FEserves
Instruments de capital propis
Resultars d'exercicis anteriors
Romaneant
Resultats negatius d'exendics antenions
Resultat de l'exercic
Dividend a compte

PASSIUS NO CORRENTS
Provisions a llarg termini [nota 14)
Deutes a llarg termini {nota 13 a)
Oblgacions | atres vaiors negodabies
Detites amb entitats de crédit
Ares
Deutes amb emp. del grup i associades a llarg termini (nota 13 b)
Subwencions (nota 17}

PASSIUS CORRENTS
Passius vinculats amb altres activs no comrents en venda
Provisions a curt termini (nota 14 b)
Dleutes a curt termini (nota 13 ¢)
Oblgacions | atres vainrs negodabies
Dieastes amb entitats de crédit
Derivats financars a ourt kermini

Atres
Deutes amb emp. del grup i associades a curt termini {nota 13 d)
Creditors comercials i altres comptes a pagar (nota 13 &)
Proweidons
Empreses del grup | Esocades, editores
Creditors varis
Bestretes de dlients
Atres
Ajustaments per periodificacio [nota 15)

TOTAL PASSIU

2020 2019
8.185.902 7.5315.342
3,289,700 3.289.700
3.259.700 3.259.700
4,225,842 3,552,783
B57.940 657.940
3.567.902 2B94.843
670.360 673.05%
17.422.736 21.090.998
17.422.736 21.090.9%8
17 422.736 21.090.998
4.501.723 4.351.367
3,000 -
3.737.176 3.493.470
3.668.262 3.435.569
68.914 56.901
761.547 B57.897
731110 E23.071
il 3195
30.414 54631
30.110.361 32.957.907
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Compte de perdues i guanys

2020 2019
Ingressos dexplotacic
Import net de la xifra de negocis (nota 16 a) 4.910.539 5.440.531
Variacia d'existéncies de productes acabats i en curs de fabricacia - -
Treballs realizats per lempresari per al ssu immaobilizat - -
Altres ingressos d'explotacic

Total Ingressos d'explotacic 4.910.539 5.440.531

Despeses d'explotacic

Consum de mercaderies, matéries primes i altres materials (nota 16 b) (2.268.799) (2.366.410)

Despeses de personal {nota 16 c) (1.182.361) (1.215.045)
&) Sous, salaris | assimilats (L.007 081) {1.018.151)
b) Cirregues socls (156.561) {155.824)
¢} Altres despeses de personal (LB.514) (40.071)

Amortitzacid, detariorament i resultats per venda o baixa de limmobilitzat intangible i

de Iimmobilitzat tangible (notes i 6} (60.538) (15.342)
&) Amortitzacd (B0U53) (15.342)

b) Deteriorament
) Resultats per venda o babea

Deteriorament del circulant (70.078) -
&) Existineies (FOL07E) .
b) Crédits | comptes a cobrar -
¢} Altres - -
Ahtres despeses dexplotacid (nota 16 d) (1.116.783) (1.479.505)
a) Arrendaments | cinons - (4.742)
b) Repararions | conssarvackd (659.923) (1.040.938)
¢) Servess professionals independents (206.306) (169.663)
d) Subministraments (30.947) (40.236)
&) Tribists (19.077) (19.531)
1) Altres serveds exterions [300.530) [ 204.394)
Total despeses d'explotacid (4.698.559) (5.076.303)
Resultat de I'explotacic 211.980 364,228
Ingressos i| despeses financeres (nota 16 <)
Ingressos Financers 1.960.714 1.999.433
&) De participacions en instruments de patrimon . .
b} Daltres adtivs financers 1.960.714 1.999.433
Despeses Financerss (1.468.566) (1.685.493)
&) Per detstes amib parts vincuades - -
b} Altres desites (1468 568) {1665 .493)
Variacid de valor raonable en instruments financers de negociacio - -
Diferéncies de canvi - -
Deteriorament i resultats per venda o baixa d'actius financers - -
&) Deferiomment
b) Resuitats per venda o baba . .
Resultat financer 492,148 313.940
Resultat de les operacions 704.128 678.168
Altres ingressos i despeses no recurrents
Alires ingressos no recurrents - -
Altres despeses no recurrents (33.768) (5.109)
Total altres ingressos | despeses no recurrents (33.768) (5.109)
Resultat abans d'impostos 670.360 673.059
Impost sobre beneficis (nota 18) - -
Resultat de I'exercici 670.360 673.059

Font: CTRA, SA
(Imports en euros)
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Estat de canvis del patrimoni net

. Resultat de
Capital Reserva legal Altres reserves I'exercici
Saldo ajustat a 31/12/18 3.289.700 553.190 2.533.793 465.800
Resultat de [exercici - - - 673.059
Operacions amb socis i propietaris - 104,750 361.050 (465.500)
Distribucié de dividends - - - -
Ampliacions (reduccions) de capital - - - -
A resarves - 104,750 361.050 (455.800)
Saldos a 31/12/19 3.289.700 657.940 2.894.843 673.059
Resultat de [exercici - - - 670.360
Operacions amb socis | propietaris - - £73.059 (673.059)
Distribucié de dividends - - - -
Ampliacions (reduccions) de capital - - - -
A resarves - - £73.059 (673.059)

Saldos a 31/12/20

Font: CTRA, SA
(Imports en euros)

Total patrimoni

6.842.483
673.059

7.515.542

670,360

8.185.902
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Estat de flux d’efectiu

FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS D'EXPLOTACIO
Resultat de I'exercici abans d'impostos
Ajustaments del resultat
Amortitzacio d'immobilitzat intangible i tangible
Variacid de provisions
Imputacic de subvencions
Resultats per baixes i alienacions dimmaobilitzat tangiblefintangible
Resultatz per baixes i alienacions dinstruments financers
Ingressos financers
Despeses financeres
Altres
Canvis en el capital corrent de
Existéncies
Deutors i altres comptes a cobrar
Altres actius corrents
Creditors i altres comptes a pagar
Altres fluxos d'efectiu de les activitats d'explotacio
Pagaments dinteressos
Cobraments dinteressos
Cobraments | (pagaments) per IS
Fluxos d’'efectiu de les activitats d'explotacio

FLUXDS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS D'INVERSIO
Pagaments per inversions
Empreses del grup i associades
Immobilitzat tangible
Immobilitzat intangible
Cobrament per desinversions
Empreses del grup i associades
Immaobilitzat tangible
Immobilitzat intangible
Fluxos d’efectiu de les activitats d'inversio

FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS DE FINANCAMENT
Cobraments i pagaments per instruments de patrimoni
Emissions d'instruments de patrimoni
Amortitzacio dinstruments de patrimoni (reduccio Capital Social)
Adquisicio dinstruments de patrimoni propi
Alienacio dinstruments de patrimoni propi
Cobraments i pagaments per instruments de passiu financer
Emissic:
Obligacions i valors similars
Deutes amb entitats de crédit (utilitzacio palissa cradit)
Deutes amb empreses del grup i associades
Altres
Devolucio | amortitzacio de:
Obligacions i valors similars
Deutes amb entitats de crédit (amortitzacic capital préstec)
Deutes amb entitats de crédit (reduccio pélissa de crédit)
Deutes amb empresss del grup i associades

Pagaments per dividends i remuneracions d'altres instruments de patrimoni
Dividends
Remuneracions d'altres instruments de patrimoni

Fluxos d'efectiu de les activitats de financament

EFECTE DE LES VARIACIONS DE TIPUS DE CANVI
AUGMENT/DISMINUCIO NETA DE L'EFECTIU O EQUIVALENTS
Efectiu o equivalents a l'inici del periode
Efectiu o equivalents al final del periode

Font: CTRA, SA
(Imports en euros)

2020

670.360
3.354.915
60,536
3.000

(1.960.714)
1.468.566
3.783.530

358.665
2,131
441,603
(733)
(84.335)
412.138

(1.468.565)

1,960,174

4.876.091

(315.750)

(315.130)
(620)

(315.750)

(3.436.569)

(3.436.569)

(3.436.559)

(3.436.569)

1.123.772
1.130.687
2.254.459

2019

673.059
3.075.427
15.344

7.198
(1.999.433)
1.685.493
3.366.825
204.265
(15.723)
288,304
924
(69.240)
313.940
(1.685.493)
1.999.433

4.266.691

(214.215)

(214.215)

(214.215)

{3.156.1!':&;]

(3.256.166)

(3.256.166)

{3.156.1!':&;]

796.310
334377
1.130.687
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2.1.1. Registre comptable dels drets i obligacions del contracte de concessio

En data 6 de febrer de 2003 es va formalitzar el contracte entre el Govern d’Andorra i
la societat “Centre de Tractament de Residus d’Andorra, SA”, I'objecte del qual és la
prestacio en regim de concessié administrativa del projecte, la construccid |
I'explotacio ulterior del Centre de Tractament de Residus, en regim de servei public
per un periode de 20 anys.

Segons l'article 8 del contracte esmentat, el concessionari repercutira a I’Administracio
el cost de la construcci6é (43.862.676 euros), més les comissions bancaries inicials
associades (448.511 euros), més els interessos intercalaris al tipus del 6,13% anual
(2.603.739 euros), que en conjunt totalitzen 46.914.926 euros, capitalitzats durant els
20 anys de concessio. Els interessos acceptats corresponen exclusivament als
meritats en el periode de construccié inicialment previst, és a dir, els del periode
compres entre el 23 del juliol de 2003 i I'1 de juliol de 2005.

Aquest import a finangar déna un canon total d’inversié a abonar per ’Administracio
de 98.536.000 euros a ra6 d’'un canon anual d’inversié de 4.926.800 euros, d’acord
amb el quadre d’amortitzacio i regim de condicions financeres que s’estableixen en
I'annex 3 del contracte, a partir del moment de recepcio provisional de I'obra.

Per la seva banda, l'article 14.1 estipula que I'’Administracio, propietaria de les
instal-lacions del centre, un cop rebudes definitivament, en cedira I's exclusiu i la
possessid al concessionari, als efectes de la seva gestié i explotacio.

La recepci6 provisional de I'obra es va efectuar en data 2 de maig de 2007 i la recepcio
definitiva el 8 de novembre de 2008.

Amb data 22 de desembre de 2016 el Govern del Principat d’Andorra va aprovar el
nou marc comptable aplicable al sector public de conformitat amb les normes
internacionals d’informacio financera. Degut al caracter subsidiari del Pla General de
Comptabilitat d’Andorra (PGCA) a les normes internacionals de comptabilitat (NIC) i
de les normes internacionals d’informacio financera (NIIF), la societat va procedir a
efectuar alguns canvis de principis comptables, els quals van provocar variacions
significatives en el patrimoni i el compte de pérdues i guanys. El consell d’administracié
va revaluar certes politiques comptables d’aplicacio a la societat amb 'objectiu de la
seva adaptacio a les NIIF en tot alldo no regulat especificament en el Pla General de
Comptabilitat d’Andorra, i especificament en tot alld referent a acords de concessio
descrits en la CINIIF 12 publicada per I'Internacional Accounting Board (IASB).

Com a consequéncia del fet esmentat anteriorment, els comptes anuals de I'exercici
2017 van ser els primers que la societat va preparar aplicant els esmentats canvis i va
procedir a la comptabilitzacié de la concessio del forn com un actiu financer, el valor
del qual es calcula en funcié dels ingressos corresponents al canon RO, dret
contractual a percebre incondicionalment de Govern. El valor inicial de la concessio
calculat en aplicacié de la CINIIF 12 ascendeix a 95.251.467 euros, dels quals
59.076.294 euros corresponen al valor inicial de I'actiu financer i la resta, per import
de 36.175.174 euros, corresponen a interessos. A 31 de desembre de 2020, I'import
registrat en el balan¢ corresponent al dret pendent de cobrament ascendeix a
25.306.248 euros.
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2.1.2. Actius no corrents

Els moviments que s’han produit durant I'exercici es resumeixen de la seglent
manera:

Immobilitzat intangible

Saldo al . Saldo al

31.12.19 Altes — 31.12.20
Concessions administratives - - - -
Aplicacions informatiques 32.793 620 - 33.413
Total Cost 32,793 620 - 33.413
Concessions administratives - - - -
Aplicacions informatiques (20.814) (3.153) - (23.967)
Total amortitzacio acumulada (20.814) (3.153) - (23.967)

Valor net

Font: CTRA, SA
(Imports en euros)

Immobilitzat tangible

Saldo al . Saldo al
31.12.19 i= Baixes Traspassos 31.12.20
Instal*lacions técniques 77.545 - - - 77.545
Maquinania 267.883 283.915 (118.732) - 433.006
Utillatge 46.447 - - - 46.447
Altres instal-lacions 10.720 - - - 10.720
Mobiliar 55.062 - (211) - 54.851
Equips per a procés informacid 76146 8.621 (3.082) - 81.685
Elements de fransport 208.696 19.129 - - 227.825
Altre immobilitzat 519.098 3.465 - - 522.563
Immobilitzat tangible en curs - - -
Total Cost 1.261.597 315.130 (122.085) - 1.454.642
Instal-lacions Eoniques (43.924) (1.498) - - (45.422)
Magquinria (265.927) (24.970) 118.792 - {172.105)
Utillatge (46.447) - - - (46.447)
Altres instal*lacions (6.980) (232) - - (7.212)
Mabilian (52.324) (589) 211 - (52.702)
Equips per a procés infarmaciod (64.695) (3.866) 3.082 - (65.479)
Elements de transport (822) (25.683) - - (26.505)
Altre immobilitzat (506.821) (545) - - (507.366)
Total Amortitzacié acumulada (987.940) (57.383) 122.085 - (923.238)
Valor net 273.657 257.747 - - 531.404

Font: CTRA, SA
(Imports en euros)
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Immobilitzat financer

Actius financers Cost amortitzat Megociacid Cost
Actius no corrents

Immaobilitzat financer 22.959.762 - -
Total 22.959.762 - =

Font: CTRA, SA
(Imports en euros)

2019 2020
Actiu financer a llarg termini 26.749.391 22.959.762
Total 26.749.391 22.959.762
Font: CTRA, SA
(Imports en euros)
2019 2020
Valor inicial actiu financer 32.456.603 29.089.778
Increment inversio - 286.070
Ingressos per manteniment (nota 16 a) 5.440.531 4,910,539
Ingressos financers (nota 16 e) 1.999,392 1.960.714
Menys entrades de caixa de la concessio (10.806.748) (10.940.853)
Total actiu financer 29.089.778 25.306.248
Actiu Anancer a llarg termini 26.749.391 22.959.762
Actiu financer a curt termini (nota 8 c) 2.340.387 2.346.486
Total actiu financer 29.089.778 25.306.248

Font: CTRA, SA
(Imports en euros)

2.1.3. Existencies

L’epigraf d’existéncies presenta el seglent desglossament:

2019 2020
Consumibles 33.130 49,623
Recanvis 017.680 898,386
Magatzem d'olis 14.324 14,994
Bestretes proveidors - -
Total 065.134 963.003

Font: CTRA, SA
(Imports en euros)
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2.1.4. Deutors

El desglossament de I'epigraf de deutors es resumeix en el quadre seglent:

2019 2020
Clients per vendes i prestacions de serveis 140.621 140.891
Cradits i comptes a cobrar en empreses del grup |
oo cindos {HF'D,G 19.b) P arup 1.340.366 898.338
Resta de crédits i comptes a cobrar 1.419 1.574
Total 1.482.406 1.040.803
Font: CTRA, SA
(Imports en euros)
2019 2020
Govern d'Andomra (nota 19) 1.202.267 769.757
Forces Electriques d’Andorra (nota 19) 138.099 128.581
Total 1.340.366 894.338

El saldo de "Govern d’Andorra” a 31 de desembre de 2020 correspon a la facturacio
pendent de cobrament al Govern d’Andorra en concepte de canon d'acord amb el
detall segiient:

2019 2020
Canon R1 incineracio 432.552 224.100
Canon R2 deixalleria 359.148 309.183
Canon RO garantit 410,567 236.474

Font: CTRA, SA
(Imports en euros)

2.1.5. Inversions financeres a curt termini

El detall de les inversions financeres a curt termini €s com segueix:

2019 2020
Crédits | comptes 2 cobrar (notz 8 a) 2.340.387 2.346.486
Total 2.340.387 2.346.486

Font: CTRA, SA
(Imports en euros)
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2.1.6. Tresoreria i comptes financers

El quadre adjunt recull la situacié de la tresoreria al tancament de I'exercici:

Caixa
Bancs
Total

Font: CTRA, SA
(Imports en euros)

2.1.7. Patrimoni net

2019

412
1.130.275
1.130.687

2020

270
2.254.189

2.254.459

Els moviments del patrimoni net que s’han produit durant I'exercici es resumeixen de

la segiient manera:

Descripcic Saldo a ResuIFa_t Distribucié Saldo a
31/12/2019 exercici resultat 31/12/2020
Capital social 3.289.700,00 - - 3.289.700,00
Reserva legal 657.939,76 - - 657.939,76
Reserves voluntaries 2.847.549,08 - 673.059,00 3.520.608,08
Reserves adaptacio NPGCA 47.294,00 - - 47.294,00
Resultats 673.059,00| 670.360,00| -673.059,00 670.360,00
Total 7.515.541,84| 670.360,00 - 8.185.901,84

Font: Elaboracioé propia a partir d’'informacié de CTRA, SA

(Imports en euros)

La composicio del capital social al tancament de I'exercici era la seglent:

Nam. % Valor Valor
accions accionarial |nominal/acci6 nominal

Govern d’Andorra 283 28,30% 3.289,70 930.985,10
FEDA 717 71,70% 3.289,70| 2.358.714,90
Total 1.000 100,00% - 3.289.700,00
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié de CTRA, SA
(Imports en euros)
2.1.8. Deutes amb entitats de credit

El detall dels deutes amb entitats de credit és el seglent:

Descripcié Saldo a Saldo a Variacio
31/12/2020 31/12/2019

Polissa de credit - - -
Préstec 1 Credit Andorra a ll/t 11.818.546,41 | 14.614.285,00| -2.795.738,59
Préstec 2 Credit Andorra a ll/t 5.604.189,22 6.476.713,18 -872.523,96
Deutes amb entitats de credit a ll/t 17.422.735,63 | 21.090.998,18 -3.668.262,55
Polissa de credit - - -
Préstec 1 Credit Andorra a c/t 2.795.738,59 2.604.028,69 191.709,90
Préstec 2 Credit Andorra a c/t 872.523,89 832.540,47 39.983,42
Deutes amb entitats de credit a c/t 3.668.262,48 3.436.569,16 231.693,32
Total deutes amb entitats de credit 21.090.998,11 | 24.527.567,34| -3.436.569,23

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié de CTRA, SA

(Imports en euros)
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Les dades inicials dels deutes son les seguents:

L, Tipus . Capital inicial
Descripcio dinteres | VeNCIMent | it credit
Préstecs
Préstec Credit Andorra (amb garantia pignorativa) 6,98% | 05/07/2025 40.335.526,60
Préstec Credit Andorra 4,70% | 05/06/2027 15.000.000,00
Credits
Polissa de credit: Crédit Andorra ET+0,20% | 05/06/2027 3.000.000,00

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié de CTRA, SA
(Imports en euros)

En relacio al préstec amb garantia pignorativa per import de 40.335.527 euros, el tipus
d’interés efectiu ascendeix al 7,12%, el qual difereix del tipus d’interés segons

contracte del 6,98%.

De la revisié d’aquest apartat en resulten les observacions seguents:

Endeutament amb infracci6 a la LSEPF

L’endeutament vulnera la limitacié de l'article 12.5 del Decret legislatiu del 20-11-2019
de publicacié del text refés de la Llei 32/2014, del 27 de novembre, de sostenibilitat de
les finances publiques i d’estabilitat pressupostaria i fiscal, d’acord amb el qual
'endeutament de CTRA, SA no pot superar el 50% dels fons propis consolidats de

cada entitat o grup d’entitats.
2.1.9. Deutes a curt termini

El detall d’aquest epigraf és com segueix:

Deutes amb entitats de crédit (nota 13 a)
Govern creditor per IGI (nota 18)

Govern craditor per IRNR. (nota 18)
Passius per impost diferit (nota 18)

Caixa de Seguretat Social creditora
Govern creditor per IRPF (nota 18)

Total

Font: CTRA, SA
(Imports en euros)

2019

3.436.569

17.712

38.156

1.033

3.493.470

2020

3.668.262

29.391

38.315
1.208

ENETSY
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2.1.10. Creditors comercials i altres comptes a pagar

El desglossament d’aquest epigraf és el segient:

2019 2020
Proveidors 829.071 731.110
Empreses del grup i associades creditores (nota 19 b) 3.195 23
Altres 25.631 30.414
Total B57.897 761.547

Font: CTRA, SA
(Imports en euros)

2.1.11. Ingressos d’explotacié

El desglossament dels ingressos d’explotacio presenta el seguent detall:

2019 2020
Ingressos per operacions i manteniment (nota 8 a) 5.440.531 4.910.539

Total import net de la xifra de negoa 5.440.531 4.910.539

Font: CTRA, SA
(Imports en euros)

2.1.12. Consum de mercaderies, matéries primes i altres materials

El desglossament de les despeses presenta el seguent detall:

2019 2020
Compres de matéries primes 287.553 226.658
Compres d'zltres aprovisionaments 610.005 £52.269
Treballs realitzats per altres empreses 1.508.655 1.457.819
Variacio d'existéncies 39.803 67.947

Total aprovisionaments 2.366.410 2.268.799

Font: CTRA, SA
(Imports en euros)

2.1.13. Despeses de personal

El desglossament de I'epigraf de les despeses de personal es resumeix en el quadre
seguent:

2019 2020
Sous i salaris 1.018.151 1.007.081
Carregues socials 156,824 156.661
Altres despeses de personal 40.071 18.619
Total despeses de personal 1.215.046 1.182.361

Font: CTRA, SA
(Imports en euros)
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2.1.14. Altres despeses d’explotacio

El desglossament de 'epigraf d’altres despeses d’explotacié es resumeix en el quadre
seglent:

2019 2020
Arrendaments 4,742 -
Reparacions 1 consemnvacions 1.040.939 659,923
Assaqurances 142,605 156.706
Serveis bancaris 19.842 19.015
Subministraments 40.236 30.947
Serveis de professionals independents 169.663 206.306
Publicitat i propaganda 19.238 12.879
Diversos 22.706 11.930
Tributs 19.534 19.077

Total altres despeses d'explotacio 1.479.505 1.116.783

Font: CTRA, SA
(Imports en euros)

2.1.15. Resultats financers

El desglossament de I'epigraf de resultats financers es resumeix en el quadre seguent:

2019 2020
Ingressos financers 1.999.433 1.960.714
Interessos activ financer (nota 8 a) 1.9949,392 1.960.714
Altres 41 -
Despeses financeres (1.685.493) (1.468.566)
Interessos de deutes bancaris (1.585.453) (1.468.560)
Altres despeses financeres (40) -
Total ingressos i despeses financeres 313.940 492,148

Font: CTRA, SA
(Imports en euros)
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2.1.16. Impost de societats

El detall de la liquidacié de I'impost de societats és el que segueix:

2019 2020
Resultat abans dimpostos 673.059 670.360
+/- Diferéncies permanents 5.231 5.231
+/- Diferéncies temporals - -
Bases de tributacic negatives exercicis anteriors (313.304) (465.408)

Resultat ajustat (base de tributacia) 210.183

Font: CTRA, SA
(Imports en euros)

2019 2020
Resultat ajustat (base de tributacio) 364.986 210.183
x Tipus impaositiu 10% 10%
Import brut {quota de tributacia) 36.499 21.018
- Despeses no deduibles [ (ingressos no tributables) - -
- Deduccions aplicades (36.499) (21.018)

Impost corrent - -

Font: CTRA, SA
(Imports en euros)

2019 2020
Deduccio doble impaosicio intema (15.625) (5.231)
Deduccio per noves inversions (20.874) (15.787)

Impost deduccions generades i aplicades (36.499) (21.018)

Font: CTRA, SA
(Imports en euros)

CTRA, SA a tancament de I'exercici 2020 declara unes bases de tributacié negatives
pendents d’aplicar per import de 878.646 euros.
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2.2. Execucio del programa d’actuacio, inversio i financament

CTRA, SA presenta una liquidacié de pressupost on es comparen les previsions
inicials aprovades per la llei del pressupost general per a I'exercici fiscalitzat, amb les
xifres que deriven de la seva comptabilitat:

Pressupostat  Liquidat Pressupostat Pressupostat Liquidat  Liquidat
INGRESSOS inicial inicial final 20/19
" 2019 " 2019 " 2020 " 2020 " 2020 %

3.- TAXES | ALTRES INGRESSOS

4.- TRANSFERENCIES CORRENTS

5.- INGRESSOS PATRIMONIALS 10.715.438,40 7.439.963,52 10.806.636,00 10.806.636,00 6.871.253,64 -7,64%
6.- VENDA D'INVERSIONS REALS

7.- TRANSFERENCIES DE CAPITAL

10.715.438,40 "7.439.963,52 10.806.636,00 10.806.636,00 6.871.253,64 -7,64%

8.- ROMANENT DE TRESORERIA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL PRESSUPOST D'INGRESSOS 10.715.438,40 7.439.963,52 10.806.636,00 10.806.636,00 6.871.253,64 -7,64%

Font: CTRA, SA
(Imports en euros)

Pressupostat Liquidat Pressupostat Pressupostat Liquidat Liquidat
DESPESES inicial inicial final 20/19
2019 T 2019 T 2020 " 2020 " 2020 %  Plurianuals

1.- DESPESES PERSONAL 1.223.916,54 1.215.046,39 1.237.112,00 1.237.112,00 1.182.361,26  -2,69%
2.- DESPESES CORRENTS 3.568.121,20 3.823.643,63 4.009.511,00 3.423.669,00 3.419.350,54 -10,57%
3.- DESPESES FINANCERES 1.685.889,22 1.705.334,61 1.472.816,00 1.472.815,00 1.468.566,13 -13,88%
4.- TRANSFERENCIES CORRENTS '#iDIVIO!

DESPESES DE FUNCIONAMENT 6.477.926,96 6.744.024,63 6.719.439,00 6.133.596,00 6.070.277,93 " -9,99% 0,00
6.- INVERSIONS REALS 679.525,91 263.493,15 207.970,00 54.000,00 309.564,90 17,48%
7.- TRANSFERENCIES DE CAPITAL

DESPESES D'INVERSIO 679.525,91 263.493,15 207.970,00 54.000,00 309.564,90 17,48% 0,00
8.- ACTIUS FINANCERS 316.682,69 -2.808.857,10 423.407,00 1.163.220,00 -2.964.409,19 5,54%
9.- PASSIUS FINANCERS 3.241.302,84 3.241.302,84 3.455.820,00 3.455.820,00 3.455.820,00 6,62%

VARIACIO D'ACTIUS | PASSIUS FINANCERS 3.557.985,53 432.445,74 3.879.227,00 4.619.040,00 491.410,81 " 13,64% 0,00

TOTAL PRESSUPOST DE DESPESES 10.715.438,40 i’ 7.439.963,52 10.806.636,00 10.806.636,00 6.871.253,64  -7,64% 0,00

Font: CTRA, SA
(Imports en euros)
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De la revisié d’aquest apartat en sorgeixen les observacions seguents:

S’han observat diferéncies significatives entre la informacié del programa
d’actuacio i els estats financers, entre altres els ingressos liquidats i els que
es presenten en els estats financers.

2.3. Altres aspectes a destacar
Aixi mateix, de la revisié efectuada s’han observat els seguents aspectes a fer mencio:
Inadequacio de la naturalesa juridica de I'entitat i la seva propietat publica

Com s’ha indicat en el punt 1.3, per a I'adquisicio de la totalitat de les seves accions,
la societat ha esdevingut de propietat publica.

La Llei de 31 d’octubre del 2002 va constituir com una societat de capital mixt
concessionaria de I’Administracio en la gestié del servei public de tractament de
residus, mitjancant la construccio i explotacié del Centre de Tractament de Residus
d'Andorra.

La condici6é de societat de capital mixt i concessionaria de I’Administraciéo comporta la
voluntat expressada en la llei d’'optar per un model de gestié indirecte del servei
objecte del contracte, situar-lo en 'ambit de I'empresa privada, amb participacio
publica, i sotmetent-lo al risc i ventura d’aquests empresaris.

L’adquisicié de la totalitat del capital social per part del Govern i de FEDA, ha
comportat que, paradoxalment, '’Administracié hagi esdevingut concessionaria de si
mateixa en la gestid d’aquest servei, desvirtuant-se d’aquesta manera el mandat
normatiu de la llei referida de 31 d’octubre del 2002.

Tal com s’indica en el punt 2.1.1, la societat va adoptar les NIIF en tot alld no regulat
especificament en el PGC, i concretament en tot allo referent a acords de concessio
descrits en la CINIIF12, norma que en el paragraf 4 estableix el seu abast a la
comptabilitzacié dels acords de concessio de serveis publics a un operador privat.

Llevat que existeixi una voluntat d’alienacié a curt termini d’'una part del capital de la
societat, 'adopcio de la CINIIF 12 resultaria inadequada i es recomana que s’'impulsi
un canvi normatiu amb I'objectiu d’adequar el marc normatiu de CTRA, SA a la seva
condicié d’'instrument de gestio directa de I'’Administracio general.

En aquest sentit, cal indicar que la inadequacié subjectiva impedeix al Govern exercir
el control sobre la societat com sobre els seus propis serveis o altres instruments de
gestio directa i, per tant, no li ha de ser possible acomodar unilateralment les
prestacions principals i les accessories de la societat ni les contraprestacions a
satisfer, com podria ser adequar els volums d’activitat i les retribucions del servei a les
necessitats, redefinir el model de finangament de les inversions, el cost de I'operacio
financera implicita, els terminis d’amortitzacié de les inversions o la durada de la
mateixa societat.
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2.4. Evolucio de les magnituds i ratis principals

Es presenta a continuacio I'evolucio de les magnituds i ratis principals de la gestio

economicofinancera de I'entitat:

Resum pressupost inicial d’ingressos

Pressupost d'ingressos Pressupost Pressupost Pressupost Pressupost Pressupost Pressupost Pressupost
2014 2015 2016 (*) 2017 (*) 2018 (*) 2019 2020

5. Ingressos patrimonials 10.272.301 10.832.092 10.193.068 10.028.911 10.298.353 10.715.438 10.806.636
Ingressos corrents 10.272.301 10.832.092 10.193.068 10.028.911 10.298.353 10.715.438 10.806.636
Total ingressos 10.272.301 10.832.092 10.193.068 10.028.911 10.298.353 10.715.438 10.806.636

(*) Tal com s’explica a I'informe corresponent el pressupost inicial retut per I'entitat difereix de I'aprovat per la Llei del pressupost

Font: Elaboracié propia a partir d'informacié de CTRA, SA

(Imports en euros)

Resum pressupost inicial de despeses

Pressupost de despeses Pressupost Pressupost Pressupost Pressupost Pressupost Pressupost Pressupost
2014 (%) 2015 (%) 2016 (%) 2017 (%) 2018 (*) 2019 (%) 2020

1. Despeses de personal 990.645 990.645 1.006.662 1.094.492 1.135.744 1.223.917 1.237.112
2. Consum de béns corrents i serveis 3.261.172 3.856.867 3.582.800 3.528.722 3.420.391 3.568.121 4.009.511
3. Despeses financeres 2.571.598 2.419.198 2.252.062 2.074.992 1.886.432 1.685.889 1.472.816
Despeses corrents 6.823.415 7.266.710 6.841.524 6.698.206 6.442.567 6.477.927 6.719.439
6. Inversions reals 159.000 170.126 104.500 207.750 244,772 679.526 207.970
8. Actius financers 933.794 884.456 736.244 270.747 570.623 316.683 423.407
9. Passius financers 2.356.092 2.510.800 2.510.800 2.852.208 - - 3.455.820
Despeses de capital 3.448.886 3.565.382 3.351.544 3.330.705 815.395 996.209 4.087.197
Total despeses 10.272.301 10.832.092 10.193.068 10.028.911 7.257.962 7.474.136 10.806.636

(*) Tal com s’explica a I'informe corresponent el pressupost inicial retut per I'entitat difereix de I'aprovat per la Llei del pressupost
Font: Elaboracié propia a partir d'informacié de CTRA, SA

(Imports en euros)

Evoluci6 del pressupost

12.000.000
10.000.000
8.000.000
6.000.000 H Pressupost d'ingressos
m Pressupost de despeses
4.000.000
2.000.000
0
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié de CTRA, SA
(Imports en euros)
de la liquidacio del tdi
Resum de la liquidaci6 del pressupost d’ingressos
Pressupost d'ingressos Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
5. Ingressos patrimonials 9.918.178 10.315.334 10.050.715 7.013.845 7.444.673 7.439.964 6.871.254
Ingressos corrents 9.918.178 10.315.334 10.050.715 7.013.845 7.444.673 7.439.964 6.871.254
Total ingressos 9.918.178 10.315.334 10.050.715 7.013.845 7.444.673 7.439.964 6.871.254
Font: Elaboracié propia a partir d'informacié de CTRA, SA
(Imports en euros)
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Resum de la liquidacié del pressupost de despeses

Pressupost de despeses Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat
2014 (*) 2015 (**) 2016 (**) 2017 (**) 2018 (**) 2019 (***) 2020
1. Despeses de personal 1.011.188 1.038.776 1.078.724 1.159.919 1.208.784 1.215.046 1.182.361
2. Consum de béns corrents i serveis 2.840.737 2.672.014 2.899.629 3.779.361 3.836.191 3.823.644 3.419.351
3. Despeses financeres 2.565.621 2.395.390 2.245.301 2.078.176 1.888.564 1.705.335 1.468.566
Despeses corrents 6.417.546 6.106.180 6.223.654 7.017.456 6.933.539 6.744.025 6.070.278
6. Inversions reals 221.023 293.126 107.299 12.150 15.347 263.493 309.565
8. Actius financers - - - - - - -2.964.409
9. Passius financers 2.356.092 2.510.800 2.675.931 2.852.208 - - 3.455.820
Despeses de capital 2.577.115 2.803.926 2.783.230 2.864.358 15.347 263.493 800.976
Total despeses 8.994.661 8.910.106 9.006.884 9.881.814 6.948.886 7.007.518 6.871.254

(*) S’ha procedit a modificar I'exercici 2014 per mantenir el criteri de I'exercici 2015
(**) Capitol 9 Passius financers ajustat segons observacions de I'informe corresponent
(***) Capitol 8 Actius financers ajustat segons observacions de l'informe corresponent
Font: Elaboracié propia a partir d'informacié de CTRA, SA

(Imports en euros)

Evoluci6 liquidaci6 del pressupost

12.000.000

10.000.000

8.000.000
6.000.000 m Pressupost d'ingressos
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4.000.000
2.000.000
0

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Font: Elaboracié propia a partir d'informacié de CTRA, SA
(Imports en euros)

La distribucié de les liquidacions d’ingressos i despeses dels darrers exercicis es
representa graficament en els quadres seguents:

Liquidacio6 pressupost ingressos valor absolut

12.000.000
8.000.000
4.000.000
0
5. Ingressos patrimonials
2014 9.918.178
2015 10.315.334
=2016 10.050.715
2017 7.013.845
=2018 7.444.673
=2019 7.439.964
#2020 6.871.254

Font: Elaboracié propia a partir d'informacié de CTRA, SA
(Imports en euros)
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Liquidacio6 pressupost ingressos valor relatiu

2015

2016

2017
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2019

2020

m5. Ingressos patrimonials

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

Font: Elaboracié propia a partir d'informacié de CTRA, SA

Liquidacié pressupost despeses valor absolut

4.000.000
2.000.000
0
-2.000.000
-4.000.000 - — —
1. Despeses de 2. Consum de béns 3. Despeses 6. Inversions reals 8. Actius financers | 9. Passius financers
personal corrents i serveis financeres
2014 1.011.188 2.840.737 2.565.621 221.023 - 2.356.092
=2015 1.038.776 2.672.014 2.395.390 293.126 - 2.510.800
u2016 1.078.724 2.899.629 2.245.301 107.299 - 2.675.931
2017 1.159.919 3.779.361 2.078.176 12.150 - 2.852.208
u2018 1.208.784 3.836.191 1.888.564 15.347 - -
=2019 1.215.046 3.823.644 1.705.335 263.493 - -
2020 1.182.361 3.419.351 1.468.566 309.565 -2.964.409 3.455.820

Font: Elaboracié propia a partir d'informacié de CTRA, SA

(Imports en euros)
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-20%

Liquidaci6 pressupost despeses valor relatiu

HI

-40%

-60% 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
m 1. Despeses de personal 11% 12% 12% 12% 12% 17% 17%
m2. Consum de béns corrents i serveis 32% 30% 32% 38% 38% 55% 50%
m 3. Despeses financeres 29% 27% 25% 21% 21% 24% 21%
m6. Inversions reals 2% 3% 1% 0% 0% 4% 5%
= 8. Actius financers 0% 0% 0% 0% 0% 0% -43%
m9. Passius financers 26% 28% 30% 29% 29% 0% 50%

Font: Elaboracié propia a partir d'informacié de CTRA, SA
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Resultat pressupostari

Es presenta a continuacio I'evolucié del resultat pressupostari:

Descripcio 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Total ingressos liquidats 9.918.178 10.315.334 10.050.715 7.013.845 7.444.673 7.439.964 6.871.254
Total despeses liquidades 8.994.661 8.910.106 9.006.884 9.881.814 6.948.886 7.007.518 6.871.254
Resultat pressupostari 923.517 1.405.228 1.043.831 -2.867.969 495.787 432.446 -
Font: Elaboracio propia a partir d'informacié de CTRA, SA
(Imports en euros)
Indicadors i ratis
) o Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
Ratis de liquiditat
2016 2017 2018 2019 2020
Fons de maniobra . .
) ) . = Actiu corrent - Passiu corrent 646.292 1.492.943 1.545.765 1.571.513 2.108.026
(Hauria de tenir valor positiu)
Rati de liquiditat Actiu corrent
. . 117,3% 138,3% 136,5% 136,1% 146,8%
(El valor hauria de fluctuar entre el 150% i 200%) Passiu corrent
Rati de tresoreria Efectiu i altres actius liquids equivalents
o = 0,1% 4,7% 7,9% 26,0% 50,1%
(Valor proxim al 100%) Passiu corrent
. Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
Indicadors
2016 2017 2018 2019 2020
Indicador de xifra de negoci Import net de la xifra de negoci
) ) - » 66,8% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
(% de la xifra de negoci sobre els ingressos d'explotacid) Ingressos d'explotacio
Indicador de consum . - . .
Consum de mercaderies, matéries primes i
(% de les despeses de consum de mercaderies, matéries .
) N ) = altres materials 23,9% 44,0% 44,7% 46,6% 48,3%
primes i altres materials, respecte al total de les despeses
. L. Despeses d'explotacié
d'explotacid)
. . - Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
Ratis d'endeutament i rendibilitat
2016 2017 2018 2019 2020
Rati d'endeutament ) .
Passiu corrent i no corrent
(Deutes totals de I'entitat respecte al total des recursos = 87,3% 83,0% 80,8% 77,2% 72,8%
. Total patrimoni net i passiu
obtinguts)
Rati de qualitat del deute Passiu corrent
. . . 6,3% 12,3% 14,7% 17,1% 20,5%
(Pes dels creditors a llarg termini en el total de creditors) Passiu corrent i no corrent
Rati de despeses financeres .
Despeses financeres
(Si és superior al 50% ens alerta que les despeses financeres = ~ 31,8% 41,6% 34,9% 31,0% 29,9%
. . Ingressos d'explotacié
56N excessives)
Marge brut d'explotacié Resultat brut d'explotacié
) e = 2,1% -0,4% 6,1% 6,7% 4,3%
(Hauria de ser un valor proxim al 4%) Import net xifra negoci
Rendibilitat financera -
) Benefici net
(Taxes més elevades indiquen una major rendibilitat del = 6,8% -1,4% 6,8% 9,0% 8,2%
. . . - Patrimoni net
patrimoni propietat dels accionistes)
B} Rendibilitat econdmica Benefici abans d'impostos
(Taxes més elevades indiquen una major productivitat de = 0,9% -0,2% 1,3% 2,0% 2,2%
. Actiu total
I'actiu)
. R Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
Terminis de cobrament i pagament
2016 2017 2018 2019 2020
Termini de cobrament x dies ) Clients x 365
(Mesura els dies que de mitjana I'empresa esta trigant a = ~ 67 95 119 99 77
K Ingressos d'explotacio
cobrar dels seus clients)
Termini de pagament x dies Proveidors x 365
= 34 57 66 60 57

(Mesura els dies que de mitjana I'empresa esta trigant a
pagar als seus proveidors)

Despeses d'explotacid

Nota: Alguns dels ratis i dels indicadors anteriors a I'exercici 2017, no sén comparables al haver canviat CTRA,SA, les seves politiques comptables.

Font: Elaboracié propia a partir d'informacié de CTRA, SA

(Imports en euros)
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3. OBSERVACIONS | RECOMANACIONS

No s’han posat de manifest observacions diferents d’aquelles que deriven
d’assumptes o practiques que provenen d’exercicis anteriors.

4. OBSERVACIONS | RECOMANACIONS D’ANYS ANTERIORS

Les observacions i recomanacions formulades en exercicis anteriors, que deriven de
fets que segueixen pendents o de practiques que s’han mantingut en aquest exercici,
amb els matisos actualitzacions corresponents en el cas que n’hi hagi, es recullen a
continuacio:

Relatives a I’endeutament

- L’endeutament de la societat vulnera la limitacié de l'article 12.5 del Decret
legislatiu del 20-11-2019 de publicacié del text refés de la Llei 32/2014, del 27
de novembre, de sostenibilitat de les finances publiques i d’estabilitat
pressupostaria i fiscal d’acord amb el qual 'endeutament de CTRA, SA no pot
superar el 50% dels fons propis consolidats de cada entitat o grup d’entitats.
(nota 2.1.8)

Altres observacions

- Durant l'any 2013, la societat va esdevenir propietat integrament publica,
provocant que I'Administracié, a través d’un instrument seu esdevingui
concessionaria de si mateixa. Llevat que existeixi una voluntat d’alienacio a
curt termini d’'una part del capital de la societat, 'adopcié de la CINIIF 12
resultaria inadequada i es recomana que s’impulsi un canvi normatiu amb
'objectiu d’adequar el marc normatiu de CTRA, SA a la seva condicio
d’instrument de gestié directa de I’Administracio general. (nota 2.3)

5. CONCLUSIONS

De les verificacions efectuades, d’acord amb procediments d’auditoria, es desprén
que, excepte per les consequéncies que es deriven de les observacions contingudes
en els apartats 3 i 4, els comptes anuals sotmesos a fiscalitzacié expressen, en tots
els aspectes significatius, la imatge fidel del patrimoni i de la situacio financera de la
societat Centre de Tractament de Residus d’Andorra, SA a 31 de desembre del 2020,
dels resultats de les seves operacions i dels seus fluxos d’efectiu, i contenen,
juntament amb la memoria que els acompanya, la informacié necessaria i suficient per
a la seva interpretacié i comprensié adequada, de conformitat amb els principis i
normes comptables generalment acceptats, recollits en el marc normatiu d’informacié
financera que resulta d’aplicacio.
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6. AL-LEGACIONS

D’acord amb alld que preveuen els articles 3 i 10 de la Llei del Tribunal de Comptes
es va trametre al Centre de Tractament de Residus d’Andorra, SA el present informe
per tal que pogués presentar les al-legacions que considerés oportunes.

Es reprodueix a continuacioé la resposta rebuda:
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Al Tribunal de Comptes,

La sotasignada, Cristina Rico Flor, gerent de la societat publica CENTRE DE
TRACTAMENT DE RESIDUS D'ANDORRA, SA («CTRASA=»), en seguiment de l'informe
relatiu als treballs de fiscalitzacio corresponents al tancament de I'exercici 2020,
emés pel Tribunal de Comptes, i del qual s’ha donat trasllat a aquesta societat per
carta de 30 de setembre de 2021, rebuda el 30 de setembre d'enguany, i en aplicacio
del que preveuen els articles 3 i 10 de la Llei del Tribunal de Comptes, del 13 d'abril
de 2000, formulo aquest escrit de:

AL-LEGACIONS

Per posar en coneixement d'aquest Tribunal de Comptes diversos extrems en relacio
amb les observacions i recomanacions que conté I'informe esmentat i que, a criteri
d’aquesta societat, requereixen alguna precisio:

1. L'endeutament de la societat vulnera la limitacio de I'article 12.5 del
Decret legislatiu del 20-11-2019 de publicacio del text refos de la Llei
32/2014, del 27 de novembre, de sostenibilitat d eles finances
publiques i d’estabilitat pressupostaria i fiscal d'acord amb el qual
I'endeutament de CTRA, SA no pot superar el 50 % dels seus fons
propis consolidats de cada entitat o grup d’entitats. (nota 2.1.8).

El contracte de concessio preveu que el cost de la construccié del centre es
financi de la manera segient: un 15 % amb fons propis i un 85 % amb
financament alié.En aquest sentit, cal posar en relleu que Ia societat CTRASA
repercuteix al Govern d’Andorra el cost de la construccio, aixi com les
comissions bancaries i els interessos suportats entre la data de construccio i
la recepcid provisional, i ho fa mitjancant un canon anual d'inversio.

També volem posar de manifest que aquest endeutament no €s necessari per
al funcionament i I'explotacio del centre, sind que es necessita Unicament per
fer front als costos corresponents a la construccio.

Per un altre banda, cal considerar que per a societats publiques i organismes
publics, I'article 12.5 de la LSEPF contempla un endeutament limit i que no
podra superar el cinquanta per cent dels fons propis consolidats de cada
entitat o grup d’'entitats.

Les accions de CTRASA son propietat de Govern en un 28,3% i de FEDA en
un 71,7% que n’és el soci majoritari.

Considerant CTRASA dins del grup de societats depenent de FEDA, segons Estats
Financers Consolidats auditats del grup FEDA, |a ratio d'endeutament sobre fons propis
no supera el 50% establert per la llei.

Signat digitalment '?erf
CRISTINA RICO FLOR!(193759R)
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2. Durant I'any 2013, la societat ha esdevingut de propietat integrament
publica, provocant que I’Administracio, a través d'un instrument seu
esdevingui concessionaria de si mateixa. Llevat que existeixi una
voluntat d’alienaci6 a curt termini d’'una part del capital de la societat,
I'adopcio de la CINIF 12 resultaria inadequada i es recomana que
s'impulsi un canvi normatiu amb I'objectiu d'adequar el marc
normatiu de CTRASA a la seva condicio d'instrument de gestio directa
de I'Administracio general (nota 2.3).

Encara que no és massa freqient el fet que Govern sigui concedent i
concessionat de si mateix, aquesta cobertura es troba en la Liei 22/2007, del
22 de novembre, que va autoritzar expressament I’Administracio publica a
adquirir el control de la societat, tot i el seu caracter de concessionaria, i
posteriorment, en la Llei 6/2013, del 9 de maig, que aprova els crédits
extraordinaris destinats expressament a financar I'adquisicio pel Govern i
FEDA de la totalitat de les accions d'aquesta societat. Aquesta situacio no ha
impedit en cap moment al Govern exercir el control sobre la societat des de
Iinici del seu funcionament a través del Ministeri de Medi Ambient, que
fiscalitza la qualitat dels serveis objecte del contracte. Aquest control no depén
en cap cas de la naturalesa de |a societat, sia publica o privada, i no és
incompatible amb I'obligacio de control del Govern ni amb el fet de prestar un
servei public de qualitat, més enlla de si es fa mitjancant un model de gestio
directa o indirecta.

En aquests sentit, el Govern ha entrat a tramit parlamentari un Projecte de
llei per a I'adaptacio de la societat publica Centre de Tractament de Residus
d’Andorra, SA com a instrument de gestio directa. Projecte admeés a tramit en
data de 30 de juny del 2021,

En seguiment del que ha estat exposat, a aquest Tribunal de Comptes:
SOL-LICITO

Que vulgui rebre aquest escrit i, en seguiment de les al-legacions que aquest conté
en relacio amb linforme relatiu als treballs de fiscalitzacid corresponents al
tancament de I'exercici 2020, emés per aquest Tribunal de Comptes, i en aplicacio
del que preveuen els articles 3 i 10 de la Llei del Tribunal de Comptes, vulgui
incorporar aquestes al-legacions de la societat CENTRE DE TRACTAMENT DE RESIDUS
D’ANDORRA, SA («CTRASA=») a l'informe esmentat per incloure’l en la memaoria anual
que s'ha de trametre al Consell General per a la seva valoracid escaient.

Andorra la Vella, 4 d’octubre de 2021
Cristina Rico Gerent
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7. OBSERVACIONS COMPLEMENTARIES

El Tribunal de Comptes ha analitzat les al-legacions presentades i entén que no
modifiquen els plantejaments evocats en el cos de I'informe, ni aporten cap informacio
complementaria que permeti modificar les observacions i conclusions a les quals ha
arribat el Tribunal després de I'examen de la documentacié aportada durant els
treballs de camp.
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